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PREGAO ELETRONICO NACIONAL NF 0315-22

AQUISIGAO DE VEICULOS AUTOMOTORES EXECUTIVO

ADITAMENTO 1

)] Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) do Pregao Eletronico Nacional NF 0315-22, a ITAIPU responde as perguntas realizadas
por interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1.

Gostariamos muito de participar deste pregao NF 0315-22, porém em analise aqui verifiquei
que o item solicitado sé pode ser atendido por apenas uma MARCA e um modelo especifico da
(XXXX).

Seria possivel aceitar outro veiculo para essa finalidade?

RESPOSTA

O veiculo ofertado pela proponente devera atender integralmente as Especificacoes Técnicas
- Anexo |, conforme pesquisa de mercado realizada para composicao do Orcamento Estimado
do presente processo, em que pelo menos 3 (trés) marcas/modelos atendem integralmente as
condicoes estabelecidas.

PERGUNTA 2.
“2.12. Assistente de Permanéncia na Faixa de Rodagem;”
Teria como tirar a exigéncia desse item?

RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 3.
“2.13. Banco do condutor com ajuste elétrico de assento, encosto e lombar;”
Teria como tirar a exigéncia desse item?

RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 4.
“2.15. Bancos para 7 ocupantes, revestidos em couro;”
Poderia ser de 5 lugares?

RESPOSTA

Pedido indeferido. Trata-se de item dimensionado de acordo com o tipo de veiculo objeto da
licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 5.
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“2.22. Controle de Velocidade em Declive;”
Teria como tirar a exigéncia desse item?

RESPOSTA
R. Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 6.
“2.29. Farol adaptativo (luz alta);”
Teria como tirar a exigéncia desse item?

RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 7.

“2.30. Freios a disco nas 04 rodas com sistema anti-blocante (ABS), distribuicdo eletronica de
frenagem (EBD) e frenagem de urgéncia (PBA);”

Teria como ser Freio a disco s6 nas rodas dianteiras e nao nas 4 - considerando que o custo de
manutencao ja seria menor

RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 8.

“2.40. Poténcia do motor: minimo de 180 cv;”

Poderia ser de no minimo 133 cv, pois seria um carro com menos lugares, e por tanto mais
leve?

RESPOSTA

Pedido indeferido. Trata-se de item dimensionado de acordo com o tipo de veiculo objeto da
licitacao, SUV Executiva e necessario para execucao adequada da relacao poténcia x peso do
veiculo.

PERGUNTA 9.

“2.42. Rodas e pneus aro 18” ou 19”, em aluminio, podendo apenas o estepe ser de aco
estampado, com pneus de baixa resisténcia a rolagem (pneu verde), fabricados conforme
padrées determinados pelo INMETRO, portaria 544/2012;”

Poderia ser Aro 17” por ser um carro menor?

RESPOSTA

Pedido indeferido. Trata-se de item dimensionado de acordo com o tipo de veiculo objeto da
licitacao, SUV Executiva e necessario para execucao adequada da relacao poténcia x peso do
veiculo.

PERGUNTA 10.

“2.47. Sistema multimidia, com tela sensivel ao toque, GPS integrado, controles de dudio
integrados ao volante, funcdo mp3, entrada USB, bluetooth, alto-falantes;”

Poderia ser GPS espelhado através do aplicativo do celular sem a necessidade de cabo e com
a vantagem maior de estar sempre atualizado?
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RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item dimensionado de acordo com o tipo de veiculo objeto da
licitacao, SUV Executiva.

PERGUNTA 11.
“2.48. Tragdo dianteira, integral (AWD) ou tracGo 4WD Auto com distribuicdo eletrénica;”
Poderia ser Tracao dianteira normal - menor custo de manutencao?

RESPOSTA
Pedido indeferido. Trata-se de item de seguranca e esta de acordo com o tipo de veiculo
objeto da licitacao, SUV Executiva.

) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) do Pregao Eletronico Nacional NF 0315-22, a ITAIPU, altera:

a) aredacado do subitem 3.1.1 das Especificacoes Técnicas - Anexo |, referente ao prazo de
entrega.

b) A redacdo da Clausula 6 da Minuta de Contrato - Anexo |V, referente ao prazo de
entrega.

c) disponibiliza em anexo a este aditamento os arquivos ajustados com as alteracdes na

cor azul das Especificacées Técnicas - Anexo | e Minuta de Contrato - Anexo IV.

lll) Permanecem inalteradas as condicoes contidas no Caderno de Bases do Pregao
Eletronico Nacional NF 0315-22.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico Data de emissao: 5 de abril de 2022
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